2024年１月 18日

各 位

会 社 名 伊 藤 忠 商 事 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長ＣＯＯ 石井  敬太

（コード番号  ８００１  プライム市場）

問合せ先 Ｉ Ｒ 部 長 天 野  優

（ＴＥＬ. ０３－３４９７－７２９５）

代表取締役の異動等に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、以下の通り代表取締役の異動等について決議致しましたので、

お知らせ致します。

1． 異動の理由

経営体制の一層の強化を図るため。

2． 代表取締役の異動の内容

【代表取締役になる者】（６月定時株主総会日付）

           【 新 】            【 現 】

瀬戸 憲治       代表取締役 執行役員       執行役員

3． 上席執行理事の新設

新たな職位として、上席執行理事を新設する。

執行役員（役付執行役員・カンパニープレジデント・総本社職能各部統括オフィサー等の重要

役職を担う者を除く。）の在任限度を２年間とし、その時点で全員役員を退任する。退任した中で、

退任前職務の継続若しくは社内その他職務に就く者を上席執行理事とする。

役付執行役員・カンパニープレジデント・総本社職能各部統括オフィサー等の重要役職者への

登用は、上席執行理事若しくはグループ会社へ移籍済の当社元執行役員の中から行うものとする。

なお、上席執行理事は、執行役員（役付執行役員・カンパニープレジデント・総本社職能各部統括

オフィサー等の重要役職を担う者を除く。）の上位に位置付けられるものとする。

4． 女性執行役員の登用

女性社員のみを対象とした執行役員選考ルールを新設する。

選任された者には、全社的経営に関わる経験を積む機会を特別に付与し、更なる成長を促す。

これにより、2024 年４月１日付で新たに５名の女性執行役員を登用する。その結果、当社の女性

執行役員数は６名となり、女性執行役員比率は 16％、全役員に占める女性比率は 21%となる。

1

＜添付資料＞

・新任代表取締役候補、新任執行役員 略歴

・2024年度役員人事

以 上

2023年6月
定時株主総会後

2024年6月
定時株主総会後 増減

32 38 ＋6

内、女性（名） 1 6 ＋5

女性比率 3% 16% ＋13%

10 11 ＋1

内、女性（名） 2 2 －

女性比率 20% 18% △2%

5 5 －

内、女性（名） 2 2 －

女性比率 40% 40% －

15 16 ＋1

内、女性（名） 4 4 －

女性比率 27% 25% △2%

41 47 ＋6

内、女性（名） 5 10 ＋5

女性比率 12% 21% ＋9%

* 含む取締役兼務者

執行役員数（名）

取締役数（名）

監査役数（名）

会社法上の役員
(取締役･監査役)数

全役員数（名）

*

2

１．執行役員の退任 １３名 (３月３１日付)

理事 執行役員

梶原　浩 理事 執行役員

齊藤　晃 理事 執行役員

貝塚　寛雪 理事 常務執行役員

髙田　知幸 理事 常務執行役員

新宮　達史 理事 常務執行役員

山口　忠宜 理事 執行役員

執行役員山口　和昭 理事

2024年1月18日

伊藤忠商事株式会社

２０２４年度役員人事

氏名 新 (４月１日付) 現

北島　義典

西口　知邦 上席執行理事 執行役員

田畑　信幸 上席執行理事 執行役員

吉川　直彦 上席執行理事 執行役員

山本　広太郎 上席執行理事 執行役員

阿部　邦明 上席執行理事 執行役員

3

２．執行役員の新任 １９名 (４月１日付)

執行役員
三村　剛

執行役員
井上　大輔

執行役員
山本　顕治

執行役員
角野　然生 顧問

執行役員
寺内　香織 I-Environment Investments Pacific Pty Ltd出向(Managing Director)

執行役員
中元　寛

履歴書添付

氏名 現役割

執行役員
太田　頼子

法務部安全保障貿易管理室長
(兼)法務部企画統括室長

執行役員
奥寺　俊夫

機械経営企画部長
(兼)CP・CITIC戦略室

伊藤忠インターナショナル会社 ワシントン事務所長
執行役員
多田　博子

執行役員
井上　健司

業務部長
(兼)CP・CITIC戦略室長
(兼)グループCEOオフィス

執行役員
山浦　周一郎 経理部長

金属資源部門長代行

執行役員
海老根　桂子 伊藤忠フィナンシャルマネジメント(株)出向(代表取締役社長)

執行役員
岩澤　香織 住生活M＆R室長

執行役員
中村　洋幸

食品流通部門長
(兼)食品流通部長

執行役員
安部　泰宏 電力・環境ソリューション部門長

法務部長

専務執行役員
野田　俊介

(株)ベルシステム２４ホールディングス　代表取締役 社長執行役員CEO
(兼)(株)ベルシステム２４　代表取締役 社長執行役員

執行役員
小谷　建夫 第８カンパニー プレジデント

執行役員
山田　哲也 エネルギー部門長

第８カンパニー GM

東アジア繊維グループ長
(兼)伊藤忠繊維貿易(中国)有限公司出向(董事長)

執行役員
曾我部　雅博

第８カンパニー GM

4

３．執行役員の再任、役割異動 (１１名)　(４月１日付)

４．上席執行理事の役割異動 １名 (４月１日付)

５．取締役の新任候補 １名 (６月定時株主総会日付)

６．監査役の再任候補 １名 (６月定時株主総会日付)

CEO : Chief Executive Officer     COO : Chief Operating Officer     CSO : Chief Strategy Officer

CAO : Chief Administrative Officer     CFO : Chief Financial Officer     CXO : Chief Transformation Officer

瀬戸　憲治

代表取締役
執行役員
CSO

執行役員
CSO

猪股　淳
執行役員
金属カンパニー プレジデント

現

顧問

三村　剛
執行役員
ファッションアパレル部門長

太田　頼子
執行役員
人事・総務部総務室長

法務部安全保障貿易管理室長
(兼)法務部企画統括室長

中　宏之

執行役員
CSO

執行役員
金属カンパニー プレジデント

氏名 新

執行役員
東アジア総代表補佐(華東担当)
(兼)上海伊藤忠商事有限公司董事長
(兼)上海伊藤忠商事有限公司総経理石橋　忠

角野　然生

執行役員
機械カンパニー プレジデント補佐(特命事項担当)
(兼)グリーントランスフォーメーション(ＧＸ)担当役員

執行役員
金属資源部門長

東アジア繊維グループ長
(兼)伊藤忠繊維貿易(中国)有限公司出向(董事長)

井上　大輔
執行役員
金属資源部門長 金属資源部門長代行

   履歴書添付

執行役員
東アジア総代表

瀬戸　憲治

現在の執行役員３２名のうち、退任予定の１３名 (参照「１. 執行役員の退任」) を除く１９名全員を、４月１日付で執行役員に再任する。

[執行役員の役割異動]

野田　俊介
専務執行役員
情報・金融カンパニー プレジデント

(株)ベルシステム２４ホールディングス
代表取締役 社長執行役員CEO
(兼)(株)ベルシステム２４
代表取締役 社長執行役員

京田　誠 常勤監査役 常勤監査役

氏名 新 現

寺内　香織

新

I-Environment Investments Pacific Pty Ltd出向
(Managing Director)

執行役員
法務部安全保障貿易管理室長

氏名 現

吉川　直彦
上席執行理事
伊藤忠インターナショナル会社社長 (CEO)

執行役員
プラント・船舶・航空機部門長

氏名 新 現

代表取締役
執行役員
CXO
(兼)グループCEOオフィス長

代表取締役
執行役員
CSO
(兼)グループCEOオフィス長

中村　洋幸
執行役員
食品流通部門長

食品流通部門長
(兼)食品流通部長

5

履   歴   書

せ と   け ん じ

瀬 戸 憲 治

１９６４年９月２７日生

学       歴

１９８７年 ３月 神戸大学経済学部卒業

職       歴

１９８７年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９８７年 ５月 同社 鉄鉱石部鉄鉱石第二課

１９９０年 ８月 同社 ボンベイ事務所（ゴア駐在）

１９９２年 ７月 同社 石炭部石炭第一課

２００４年１０月 同社 石炭部国際貿易課長

２００９年１０月 伊藤忠豪州会社 ブリスベン事務所長（ブリスベン駐在）

 （兼)ＩＭＥＡ出向（Director）

２０１２年 ４月 伊藤忠商事株式会社 石炭部長代行（兼）石炭部一般炭第二課長

２０１３年 ４月 同社 石炭部長

２０１５年 ４月 同社 金属経営企画部長（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室

２０１７年 ４月 同社 金属資源部門長

２０１８年 ４月 同社 執行役員就任

  金属資源部門長

２０１９年 ４月 同社 金属カンパニー プレジデント（兼）金属資源部門長

２０２０年 ４月 同社 金属カンパニー プレジデント

以 上

<所有株式数> 74,837株

6

履   歴   書

の  だ  しゅんすけ

野 田 俊 介

１９６２年５月７日生

学       歴

１９８７年 ３月 東京大学工学部卒業

職       歴

１９８７年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２０００年１１月 同社 情報産業部門ネットベンチャー開発室長

２００６年 ４月 同社 ビジネスソリューション部長

２００８年 ６月 エキサイト㈱ 代表取締役社長

２０１２年 ４月 伊藤忠商事株式会社 情報・保険・物流部門長

２０１５年 ４月 同社 情報・通信部門長

２０１７年 ４月 同社 執行役員就任

  業務部長

２０１８年 ４月 同社 ＣＳＯ（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室長

２０１９年 ４月 同社 常務執行役員就任

  ＣＤＯ・ＣＩＯ

２０２０年 ５月 ㈱ベルシステム２４ホールディングス 代表取締役 社長執行役員ＣＥＯ

 （兼）㈱ベルシステム２４ 代表取締役 社長執行役員

以 上

7

履   歴   書

お だ に  た つ お

小 谷 建 夫

１９６４年６月１７日生

学       歴

１９８８年 ３月 大阪大学経済学部卒業

職       歴

１９８８年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２００４年 ４月 伊藤忠インドネシア会社（ジャカルタ駐在）

２００８年 ４月 伊藤忠商事株式会社 ブランドマーケティング第一部ブランドマーケティング第十二課長

２０１２年 ４月 同社 ブランドマーケティング第一部長

２０１７年 ４月 ㈱レリアン出向（代表取締役社長）

２０２０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 執行役員就任

２０２２年 ４月 ㈱エドウイン 代表取締役社長

２０２３年 ４月 伊藤忠商事株式会社 第８カンパニー プレジデント

以 上

8

履   歴   書

か ど の  な り お

角 野 然 生

１９６４年１０月３日生

学       歴

１９８８年 ３月 東京大学経済学部卒業

職       歴

１９８８年 ４月 通商産業省入省 通商政策局経済協力部経済協力課

２００７年 ７月 資源エネルギー庁長官官房総合政策課企画官（石油政策担当）

２００８年 ７月 同庁 資源・燃料部石油精製備蓄課長

２０１１年 ７月 経済産業省経済産業政策局産業構造課長

２０１３年 ６月 同省 大臣官房参事官（製造産業局担当）

２０１５年 ７月 内閣府原子力災害対策本部現地対策本部事務局長

 内閣府大臣官房審議官

２０１７年 ７月 公益社団法人福島相双復興推進機構専務理事

２０１８年 ７月 関東経済産業局長

２０２０年 ７月 復興庁統括官

２０２１年 ７月 中小企業庁長官

２０２３年１１月 伊藤忠商事株式会社 顧問就任

以 上

9

履   歴   書

  え び ね  け い こ

海 老 根 桂 子

１９６５年１０月１５日生

学       歴

１９８９年 ３月 上智大学外国語学部卒業

職       歴

１９８９年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９３年１０月 シーアイテクノセールス㈱出向

２００６年 ４月 伊藤忠商事株式会社 機械事業・リスクマネジメント部審査チーム長

２００７年 ５月 同社 リスクマネジメント部第二リスク管理チーム長

２０１０年 ６月 伊藤忠欧州会社（ロンドン駐在）

２０１３年 ５月 伊藤忠商事株式会社 エネルギー・化学品リスク管理室長

２０１７年 ４月 同社 繊維カンパニー ＣＦＯ補佐（兼）繊維リスク管理室長

２０２０年 ５月 同社 食料カンパニー ＣＦＯ補佐（兼）食料リスク管理室長

２０２２年 ５月 伊藤忠フィナンシャルマネジメント㈱出向（代表取締役社長）

以 上

10

履   歴   書

いわさわ   か お り

岩 澤 香 織

１９６７年３月６日生

学       歴

１９８９年 ３月 東京大学工学部卒業

職       歴

１９８９年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９２年 ８月 ビデオ・チャンネル・ジャパン㈱出向

１９９５年１０月 ㈱住友銀行出向

２００３年１１月 イデアキャピタル㈱出向

２０１０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 建設第一部建設第二課長代行

２０１６年 ４月 同社 住生活事業・リスク管理室長代行

２０１７年 ５月 伊藤忠物流（中国）有限公司出向（上海駐在）

２０２２年 ４月 伊藤忠商事株式会社 住生活 M&R室長

以 上

11

履   歴   書

なかむら  ひろゆき

中 村 洋 幸

１９６５年８月２８日生

学       歴

１９９０年 ３月 長崎大学経済学部卒業

職       歴

１９９０年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２００４年 ４月 同社 食品流通部門食品流通戦略室長（兼）㈱リーテイル・ネット出向（取締役）

２００５年 ４月 ㈱リーテイル・ネット出向（代表取締役社長）

２００７年 ４月 伊藤忠商事株式会社 食品流通部食品流通第一課長

 （兼）㈱リーテイル・ネット出向（代表取締役社長）

２０１１年 ４月 同社 食品流通部長代行

２０１３年 ４月 上海中金出向（董事（兼）総経理）（上海駐在）（兼）中国食料グループ

２０１８年 ４月 ㈱日本アクセス出向（執行役員）

２０１９年 ４月 同社出向（取締役常務執行役員）

２０２１年 ４月 伊藤忠商事株式会社 食品流通部門長代行（兼）食品流通部長

２０２３年 ４月 同社 食品流通部門長（兼）食品流通部長

以 上

12

履   歴   書

あ べ   やすひろ

安 部 泰 宏

１９６８年２月１８日生

学       歴

１９９０年 ３月 東京外国語大学外国語学部卒業

職       歴

１９９０年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９７年 ５月 伊藤忠インターナショナル会社（ISC）出向（ニューヨーク駐在）

２００３年 ７月 伊藤忠商事株式会社 生活資材・化学品カンパニー・ＭＢＡ研修生

 （シャーロットヴィル駐在）

２００６年１０月 同社 化学品部門化学品企画統轄課長代行

 （兼）化学品部門化学品メディケアビジネス開発室長

２０１０年 ５月 Toda America Inc.出向（Executive Vice President）（シカゴ駐在）

２０１３年 ４月 同社出向（President）（バトルクリーク駐在）

 （兼）Toda Advanced Materials Inc.出向（Executive Vice President）

２０１４年 ８月 伊藤忠商事株式会社 無機化学品部長代行

２０１７年 ４月 同社 化学品部門長補佐（兼）化学品部門医薬関連ビジネスチーム長

２０１８年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社 エネルギー・化学品部門長（ニューヨーク駐在）

 （兼）ICAI出向（Chairman, President & CEO）

２０２１年 ４月 伊藤忠商事株式会社 電力・環境ソリューション部門長代行

２０２２年 ４月 同社 電力・環境ソリューション部門長

以 上

13

履   歴   書

や ま だ  て つ や

山 田 哲 也

１９６６年７月２０日生

学       歴

１９９１年 ３月 東京外国語大学外国語学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９１年 ５月 同社 自動車第一部自動車第三課

１９９７年 ６月 同社 欧州機械・宇宙情報グループ（デュッセルドルフ駐在）（兼）伊藤忠ドイツ会社

２０００年 ７月 Mazda Motor Deutschland GmbH出向（デュッセルドルフ駐在）

２００１年１１月 伊藤忠石油開発㈱出向

２００４年 ２月 サハリン石油ガス開発㈱出向

２００７年 ４月 伊藤忠商事株式会社 天然ガス事業開発部 LNGプロジェクト室長代行

２００９年 ４月 同社 天然ガス事業開発部天然ガスプロジェクト室長

２０１０年 ７月 伊藤忠ベネズエラ会社社長（カラカス駐在）

２０１３年 ４月 伊藤忠商事株式会社 E&P事業推進部長代行（兼）E&P事業推進部 E&P事業推進第一課長

２０１５年 ４月 同社 石油・ガス開発部長代行

２０１８年 ４月 同社 石油・ガス開発部長

２０２１年 ４月 同社 エネルギー部門長代行

２０２２年 ４月 同社 エネルギー部門長

以 上

14

履   歴   書

や ま も と  け ん じ

山 本 顕 治

１９６６年８月３日生

学       歴

１９９１年 ３月 東京外国語大学外国語学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９６年１１月 伊藤忠（中国）集団有限公司（北京駐在）

１９９７年１０月 BIC出向（北京駐在）

１９９９年 ４月 ビデオ・チャンネル・ジャパン㈱出向

１９９９年１０月 VCJコーポレーション㈱出向

２０１０年 ６月 同社出向（取締役）

２０１２年 ２月 伊藤忠商事株式会社 中国生活資材・化学品グループ（上海駐在）

 （兼）上海伊藤忠商事有限公司

２０１５年 ４月 同社 リーテイル・資材部長

２０１９年 ７月 同社 第 8カンパニー GM（商品・サービス担当）

２０２１年 ４月 同社 第 8カンパニー GM

以 上

15

履   歴   書

な か も と  ひ ろ し

中 元  寛

１９６７年８月４日生

学       歴

１９９１年 ３月 早稲田大学文学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９８年 ４月 ICIA出向（シンガポール駐在）

２００６年 ５月 伊藤忠商事株式会社 金融事業推進部金融事業第一課長（兼）㈱ファミリーマート出向

２００７年 ４月 ファミマクレジット㈱出向（取締役）（兼）㈱ファミリーマート出向

２０１０年 ４月 伊藤忠商事株式会社 金融戦略投資部金融戦略投資第一課長

２０１３年 ４月 同社 金融ビジネス部長代行（兼）金融ビジネス部金融ビジネス第一課長

２０１６年 ４月 ㈱GLコネクト出向（代表取締役社長）

２０１７年 ９月 ㈱UFI FUTECH出向（取締役執行役員）

２０１９年 ７月 伊藤忠商事株式会社 第 8カンパニー GM（デジタル戦略担当）

２０２１年 ４月 同社 第 8カンパニー GM

以 上

16

履   歴   書

み む ら  ご う

三 村  剛

１９６７年９月２０日生

学       歴

１９９１年 ３月 東京理科大学理学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９８年 ４月 上海伊藤忠商事有限公司（上海駐在）

１９９９年 １月 伊藤忠繊維貿易（中国）有限公司出向（上海駐在）

２００８年１０月 伊藤忠商事株式会社 ファッションアパレル第一部アパレル資材課長

２０１０年 ４月 ㈱三景出向（取締役）

２０１６年 ４月 伊藤忠商事株式会社 ファッションアパレル第一部長

２０２０年 ４月 同社 東アジア繊維グループ長（上海駐在）

 （兼）伊藤忠繊維貿易（中国）有限公司出向（董事長）

以 上

17

履   歴   書

い の う え  だ い す け

井 上 大 輔

１９６８年１２月１７日生

学       歴

１９９１年 ３月 一橋大学法学部卒業

職       歴

１９９１年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９１年 ５月 同社 軽金属第二部軽金属製品第二課

２００３年１０月 伊藤忠非鉄マテリアル㈱出向

２００５年 ４月 伊藤忠商事株式会社 中国金属・エネルギーグループ（香港駐在）

 （兼）伊藤忠香港会社

２００９年１０月 同社 金属・エネルギー経営企画部

２０１２年 ４月 同社 業務部

２０１５年 ４月 同社 鉄鉱石・製鉄資源部長代行（兼）鉄鉱石・製鉄資源部鉄鉱石第一課長

２０１６年 ４月 同社 鉄鉱石・製鉄資源部長代行

２０１７年 ４月 同社 鉄鉱石・製鉄資源部長

２０１８年 ４月 伊藤忠豪州会社社長（シドニー駐在）（兼）IMEA出向（Managing Director & CEO）

２０２３年 ４月 伊藤忠商事株式会社 金属資源部門長代行

以 上

18

履   歴   書

い の う え  た け し

井 上 健 司

１９６８年６月２日生

学       歴

１９９２年 ３月 東京大学法学部卒業

職       歴

１９９２年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２００１年１０月 UNEX出向（サンサルバドル駐在）

２０１２年 ７月 伊藤忠商事株式会社 農産部農産課長

２０１３年 ４月 同社 生鮮食品部門生鮮食品戦略室長

２０１６年 ４月 同社 食料経営企画部長代行

２０１７年 ４月 同社 食料経営企画部長（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室

２０１９年 ４月 同社 食品流通部門長補佐（兼）リテール開発部長

２０１９年 ７月 同社 第 8カンパニー GM

２０２３年 ４月 同社 業務部長（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室長（兼）グループＣＥＯオフィス

以 上

19

履   歴   書

やまうら しゅういちろう

山 浦 周 一 郎

１９６８年７月３０日生

学       歴

１９９２年 ３月 慶應義塾大学法学部卒業

職       歴

１９９２年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９７年 ９月 同社 海外実務研修生（シンガポール）

２００８年 ５月 同社 営業管理統括部生活資材・化学品・食料管理室食料管理チーム長

２０１２年 ５月 同社 経理部連結決算管理室長

２０１４年 ６月 同社 経理部連結決算管理室長（兼）経理部 IFRS決算推進室長

２０１７年 ５月 同社 機械カンパニー ＣＦＯ補佐（兼）機械経理室長

２０１９年 ４月 同社 機械カンパニー ＣＦＯ

２０２２年 ４月 同社 情報・金融カンパニー ＣＦＯ

２０２３年 ４月 同社 経理部長

以 上

20

履   歴   書

そ が べ  まさひろ

曾 我 部 雅 博

１９６８年９月２０日生

学       歴

１９９２年 ３月 一橋大学法学部卒業

職       歴

１９９２年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２００３年 ７月 伊藤忠インターナショナル会社（職能）（ニューヨーク駐在）

２０１０年 ６月 伊藤忠商事株式会社 業務部

２０１４年 ６月 同社 法務部第一法務室長

２０１７年 ４月 同社 法務部第三法務室長（兼）法務部企画統括室長

２０２１年 ４月 同社 法務部長代行（兼）法務部コンプライアンス室長（兼）法務部企画統括室長

２０２２年 ４月 同社 法務部長

以 上

21

履   歴   書

お く で ら  と し お

奥 寺 俊 夫

１９６９年２月１６日生

学       歴

１９９２年 ３月 慶應義塾大学経済学部卒業

職       歴

１９９２年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９５年１１月 同社 海外実務研修生（パナマ）

２００５年 ７月 IAAI出向（デトロイト駐在）

２００９年１１月 ICTA出向（Director, CFO & EVP）（ロスアンゼルス駐在）

２０１１年 ８月 伊藤忠商事株式会社 いすゞビジネス部いすゞ第一課長

２０１５年 ６月 同社 いすゞビジネス第一部長代行（兼）いすゞビジネス第一部いすゞ第二課長

２０１６年 ３月 同社 業務部

２０１９年 ４月 同社 自動車モビリティ第一部長

２０２１年 ４月 同社 自動車・建機・産機部門長補佐（兼）自動車モビリティ第一部長

２０２２年 ４月 同社 機械経営企画部長（兼）ＣＰ・ＣＩＴＩＣ戦略室

以 上

22

履   歴   書

た  だ  ひ ろ こ

多 田 博 子

１９７１年１１月１０日生

学       歴

２００７年 ３月 一橋大学政策大学大学院公共経済修了

２０２３年１２月 ロンドン大学ＭＢＡ修了

職       歴

１９９４年 ４月 経済企画庁入庁

２００２年 ７月 日本銀行入行

２００４年 ８月 内閣府入府

２００７年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２０１７年 ４月 同社 法務部安全保障貿易管理室長代行

２０１８年 ４月 同社 法務部安全保障貿易管理室長

２０２０年 ４月 伊藤忠欧州会社（ロンドン駐在）

２０２２年 ４月 伊藤忠インターナショナル会社 ワシントン事務所長（ワシントン駐在）

以 上

23

履   歴   書

お お た  よ り こ

太 田 頼 子

１９７４年１月２５日生

学       歴

１９９６年 ３月 立教大学法学部卒業

職       歴

１９９６年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

２０１２年 ４月 同社 法務部企画統括室長代行

２０１３年 ４月 伊藤忠エネクス㈱出向

２０１７年 ４月 伊藤忠商事株式会社 法務部第四法務室長

２０１９年 ５月 同社 業務部

２０２２年 ４月 同社 法務部企画統括室長

２０２３年 ４月 同社 法務部安全保障貿易管理室長（兼）法務部企画統括室長

以 上

24

履   歴   書

て ら う ち  か お り

寺 内 香 織

１９７４年８月５日生

学       歴

１９９８年 ３月 慶應義塾大学法学部卒業

２００３年 ５月 米国ニューヨーク大学法科大学院修了

職       歴

１９９８年 ４月 伊藤忠商事株式会社入社

１９９８年 ４月 同社 化学プラント部営業企画管理チーム

２００２年 ７月 同社 機械カンパニー・特定テーマ研修生（ニューヨーク駐在）

２００５年 ４月 ニューヨーク州弁護士登録

２００７年 ４月 同社 プラント・プロジェクト事業推進部事業推進第二室

２０１１年 ４月 同社 電力プロジェクト部電力プロジェクト第三課

２０１８年１０月 同社 電力プロジェクト部電力プロジェクト第二課長代行

２０２０年 ４月 I-Environment Investments Pacific Pty Ltd出向（Managing Director）（シドニー駐在）

以 上

25

2024年4月1日時点
取 10名　監 5名　執 38名

取締役 10名
役　位

* 岡藤　正広 取締役会長
* 石井　敬太 取締役社長
* 小林　文彦 取締役
* 鉢村　剛 取締役
* 都梅  博之 取締役
* 中  宏之 取締役

** 川名　正敏 取締役
** 中森　真紀子 取締役
** 石塚　邦雄 取締役
** 伊藤　明子（注1） 取締役
* 代表権

** 社外取締役

役　位
京田　誠 常勤監査役
的場　佳子 常勤監査役

* 瓜生　健太郎 監査役
* 藤田　勉 監査役
* 小林　久美（注2） 監査役
* 社外監査役

役　位 役　割
岡藤　正広 会長執行役員 CEO
石井　敬太 社長執行役員 COO
小林　文彦 副社長執行役員   CAO
鉢村　剛 副社長執行役員   CFO
都梅　博之 副社長執行役員   機械カンパニー プレジデント
野田  俊介 専務執行役員 情報・金融カンパニー プレジデント
茅野　みつる（注3） 常務執行役員 広報部長
田中　正哉 執行役員 エネルギー・化学品カンパニー プレジデント
瀬戸　憲治 執行役員 CSO
中　宏之 執行役員 CXO

(兼)グループCEOオフィス長

加藤　修一 執行役員 欧州･CIS総支配人
(兼)伊藤忠欧州会社社長

真木　正寿 執行役員 住生活カンパニー プレジデント
小谷  建夫 執行役員 第８カンパニー プレジデント
武内　秀人 執行役員 繊維カンパニー プレジデント

(兼)大阪本社管掌

宮本　秀一 執行役員 食料カンパニー プレジデント
猪股　淳 執行役員 金属カンパニー プレジデント
山内　務 執行役員 生活資材・物流部門長
福垣　学 執行役員 ブランドマーケティング部門長
垣見　俊之 執行役員 人事・総務部長

(兼)グループCEOオフィス

石橋　忠 執行役員 東アジア総代表
牛島　浩 執行役員 自動車・建機・産機部門長
角野  然生 執行役員 機械カンパニー プレジデント補佐(特命事項担当)

(兼)グリーントランスフォーメーション(ＧＸ)担当役員

氏　名

取締役、監査役及び執行役員一覧表

氏　名

執行役員 38名

監査役 5名
氏　名

26

役　位 役　割
海老根  桂子 執行役員 伊藤忠フィナンシャルマネジメント(株) 代表取締役社長
岩澤  香織 執行役員 住生活M＆R室長
中村  洋幸 執行役員 食品流通部門長
安部  泰宏 執行役員 電力・環境ソリューション部門長
山田  哲也 執行役員 エネルギー部門長
山本  顕治 執行役員 第８カンパニー GM
中元  寛 執行役員 第８カンパニー GM
三村  剛 執行役員 ファッションアパレル部門長
井上  大輔 執行役員 金属資源部門長
井上  健司 執行役員 業務部長

(兼)CP・CITIC戦略室長
(兼)グループCEOオフィス

山浦  周一郎 執行役員 経理部長
曾我部  雅博 執行役員 法務部長
奥寺  俊夫 執行役員 機械経営企画部長

(兼)CP・CITIC戦略室

多田  博子 執行役員 伊藤忠インターナショナル会社 ワシントン事務所長
太田  頼子 執行役員 人事・総務部総務室長
寺内  香織 執行役員 法務部安全保障貿易管理室長

（注1）伊藤明子の戸籍上の氏名は、野田明子です。
（注2）小林久美の戸籍上の氏名は、野尻久美です。
（注3）茅野みつるの戸籍上の氏名は、池みつるです。

CEO : Chief Executive Officer     COO : Chief Operating Officer     CSO : Chief Strategy Officer
CAO : Chief Administrative Officer     CFO : Chief Financial Officer     CXO : Chief Transformation Officer

氏　名

27

2024年定時株主総会日付
取 11名　監 5名　執 38名

取締役 11名
役　位

* 岡藤　正広 取締役会長
* 石井　敬太 取締役社長
* 小林　文彦 取締役
* 鉢村　剛 取締役
* 都梅  博之 取締役
* 瀬戸　憲治 取締役
* 中  宏之 取締役

** 川名　正敏 取締役
** 中森　真紀子 取締役
** 石塚　邦雄 取締役
** 伊藤　明子（注1） 取締役
* 代表権

** 社外取締役

役　位
京田　誠 常勤監査役
的場　佳子 常勤監査役

* 瓜生　健太郎 監査役
* 藤田　勉 監査役
* 小林　久美（注2） 監査役
* 社外監査役

役　位 役　割
岡藤　正広 会長執行役員 CEO
石井　敬太 社長執行役員 COO
小林　文彦 副社長執行役員   CAO
鉢村　剛 副社長執行役員   CFO
都梅　博之 副社長執行役員   機械カンパニー プレジデント
野田  俊介 専務執行役員 情報・金融カンパニー プレジデント
茅野　みつる（注3） 常務執行役員 広報部長
田中　正哉 執行役員 エネルギー・化学品カンパニー プレジデント
瀬戸　憲治 執行役員 CSO
中　宏之 執行役員 CXO

(兼)グループCEOオフィス長

加藤　修一 執行役員 欧州･CIS総支配人
(兼)伊藤忠欧州会社社長

真木　正寿 執行役員 住生活カンパニー プレジデント
小谷  建夫 執行役員 第８カンパニー プレジデント
武内　秀人 執行役員 繊維カンパニー プレジデント

(兼)大阪本社管掌

宮本　秀一 執行役員 食料カンパニー プレジデント
猪股　淳 執行役員 金属カンパニー プレジデント
山内　務 執行役員 生活資材・物流部門長
福垣　学 執行役員 ブランドマーケティング部門長
垣見　俊之 執行役員 人事・総務部長

(兼)グループCEOオフィス

石橋　忠 執行役員 東アジア総代表
牛島　浩 執行役員 自動車・建機・産機部門長
角野  然生 執行役員 機械カンパニー プレジデント補佐(特命事項担当)

(兼)グリーントランスフォーメーション(ＧＸ)担当役員

氏　名

取締役、監査役及び執行役員一覧表

氏　名

監査役 5名
氏　名

執行役員 38名

28

役　位 役　割
海老根  桂子 執行役員 伊藤忠フィナンシャルマネジメント(株) 代表取締役社長
岩澤  香織 執行役員 住生活M＆R室長
中村  洋幸 執行役員 食品流通部門長
安部  泰宏 執行役員 電力・環境ソリューション部門長
山田  哲也 執行役員 エネルギー部門長
山本  顕治 執行役員 第８カンパニー GM
中元  寛 執行役員 第８カンパニー GM
三村  剛 執行役員 ファッションアパレル部門長
井上  大輔 執行役員 金属資源部門長
井上  健司 執行役員 業務部長

(兼)CP・CITIC戦略室長
(兼)グループCEOオフィス

山浦  周一郎 執行役員 経理部長
曾我部  雅博 執行役員 法務部長
奥寺  俊夫 執行役員 機械経営企画部長

(兼)CP・CITIC戦略室

多田  博子 執行役員 伊藤忠インターナショナル会社 ワシントン事務所長
太田  頼子 執行役員 人事・総務部総務室長
寺内  香織 執行役員 法務部安全保障貿易管理室長

（注1）伊藤明子の戸籍上の氏名は、野田明子です。
（注2）小林久美の戸籍上の氏名は、野尻久美です。
（注3）茅野みつるの戸籍上の氏名は、池みつるです。

CEO : Chief Executive Officer     COO : Chief Operating Officer     CSO : Chief Strategy Officer
CAO : Chief Administrative Officer     CFO : Chief Financial Officer     CXO : Chief Transformation Officer

氏　名

29